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Komunikační strategie v partnerském vztahu - vztah mezi komunikací a citovou vazbou

Nela Klimešová

Vedoucí práce: doc. Mgr. et Mgr. Jitka Lindová, Ph.D.

Praha 2021
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V Praze dne: ....................................

Podpis

Poděkování
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Abstrakt

Komunikační strategie v rámci konfliktů mezi partnery mohou být do značné míry ovlivněny

styly citové vazby. Hlavním cílem této práce je proto zjistit, zda a případně jak spolu

komunikační strategie partnerů a jejich styly citové vazby vzájemně korelují.

Pro praktickou část bakalářské práce byl zvolen smíšený výzkum, kterého se účastnilo

73 heterosexuálních partnerských dvojic z České a Slovenské republiky ve věkovém

rozmezí od 18 do 45 let. V souboru participantů se vyskytují jedinci s různým skóre na

škálách vyhýbavosti a úzkostnosti, na základě kterého je možné zjistit dimenzi citové vazby

daného jedince. Výzkum byl založen na pozorování konfliktů mezi páry a vytvoření

klasifikace komunikačních strategií a následné statistice výskytu těchto strategií. Výskyt

komunikačních strategií byl procentuálně vyjádřen dle četnosti těchto strategií v replikách

partnerů. Pro zjišťování skóre úzkostnosti a vyhýbavosti v dospělosti byl použit dotazník

ECR-R-16 (Experiences in Close Relationships). Na základě výsledků nebyl nalezen žádný

vztah mezi komunikačními strategiemi a dimenzemi vyhýbavosti a úzkostnosti. Byl však

nalezen pozitivní vztah mezi dimenzí vyhýbavosti a věkem. Nebyl nalezen statisticky

významný rozdíl mezi muži a ženami ani v jedné dimenzi (úzkostnost, vyhýbavost).

Klíčová slova

komunikace, strategie, partnerský vztah, úzkostnost, konflikt, vyhýbavost
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Abstract

Communication strategies in conflicts between partners can be greatly influenced by

emotional attachment styles. The main goal of this bachelor's thesis is, therefore, to find out

whether and, possibly, how the communication strategies of the partners and their emotional

bonding styles correlate with each other.

For the practical part of the bachelor's thesis, a mixed method research was chosen, in which

73 heterosexual couples from the Czech and Slovak Republic in the age range from 18 to 45

years participated. The group of participants includes individuals with different scores on

the scales of avoidance and anxiety, based on which it is possible to determine the dimension

of emotional attachment of the individual. The research was based on the observation of

conflicts between couples and subsequent statistics on the occurrence of their

communication strategies, which were created within the research. The occurrence of

communication strategies was expressed as a percentage according to the frequency of these

strategies in the partners' replies. The ECR-R-16 questionnaire (Experiences in Close

Relationships) was used to determine the anxiety and avoidance scores in adulthood. Based

on the results, no relationship was found between communication strategies and the

dimensions of avoidance and anxiety. However, a positive correlation was found between

the avoidance dimension and age. No statistically significant difference was found between

men and women in either dimension (anxiety, avoidance).

Key words: communication, love relationship, anxiety, conflict, avoidance
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ÚVOD

Blízké vztahy hrají významnou roli, neboť nás utvářejí a formují v průběhu celého

našeho života a ovlivňují veškeré naše sociální interakce s druhými lidmi. Dle Bowlbyho

teorie (2010) v našem chování a jednání hraje klíčovou roli primární pečovatel, ke kterému

si v dětství vytváříme citovou vazbu a osvojujeme si určité vzorce chování neboli pracovní

modely (working models) v závislosti na jeho chování a jednání. Tato citová vazba je dle

Bowlbyho (2010) víceméně neměnná a definuje všechny blízké vztahy a jejich dynamiku

v následujících životních etapách. Například Hazanová a Shaver (1987), kteří se jako první

ve své studii zabývali citovou vazbou v dospělosti, tvrdili, že jedinci přechylují styly citové

vazby z dětství do dospělosti, a že pracovní modely (working models), které si osvojili

v interakci s primárním pečovatelem, aplikují i v rámci interakce a vytváření vazeb

v dospělém věku. Dle některých autorů (např. Kotrlová a Lacinová, 2013) tyto styly citové

vazby silně ovlivňují komunikaci a komunikační strategie v rámci řešení konfliktu. Na styl

citové vazby a změny ve vyhýbavosti a úzkostnosti mohou mít značný vliv i pohlavní rozdíly

a věk. V současné době jsou názory na vliv těchto proměnných rozporuplné, neboť někteří

autoři (např. Collins & Read, 1990, Kaščáková et al., 2016) tvrdí, že věk a pohlaví mají

pouze zanedbatelný vliv na styl citové vazby, zatímco jiní (např. Chopik, Edelstein & Fraley,

2013) těmto proměnným přikládají velkou váhu.

Cílem této bakalářské práce je ověřit spojitost mezi styly citové vazby

a komunikačními strategiemi v rámci partnerské komunikace u heterosexuálních párů.

Druhotným cílem je poté zjistit, zda mají na citovou vazbu a komunikaci vliv věkové a

pohlavní rozdíly.

V rámci teoretické části bakalářské práce je nejprve definován pojem citové vazby,

teorie citové vazby, její původ a autoři této teorie. Velká část teoretické části postihuje

citovou vazbu v dospělosti, spojitost citové vazby a komunikačních strategií a řešení

konfliktů v partnerských vztazích prostřednictvím těchto komunikačních strategií. Praktická

část bakalářské práce se zaměřuje na komunikační strategie a na korelaci komunikačních

strategií se stylem citové vazby, které si jedinci osvojili. Dále se snaží ověřit, zda mají

pohlavní rozdíly a věk vliv na vztah mezi citovou vazbou a komunikací.
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1. Teoretická část

V teoretické části je nejprve krátce představen pojem citové vazby, teorie citové

vazby, její původ a autoři této teorie, na které později navázali další výzkumníci. Dále se

teoretická část zabývá partnerskými vztahy, konflikty mezi partnery, komunikačními styly

a jejich souvislostí s citovou vazbou.

1.1. Citová vazba

Jelikož se pojem citová vazba bude četně vyskytovat v rámci celé práce, je nutné

tento pojem přesněji vymezit. V českém prostředí se používá několik ekvivalentů anglického

pojmu attachment, jako například citová vazba, přilnutí, připoutání, a dokonce i původní

anglický pojem attachment. V rámci mé práce budu používat pojem citové vazby.

Teorie citové vazby byla původně stanovena dětským psychiatrem

a psychoanalytikem Johnem Bowlbym, který při koncipování této teorie vycházel především

z psychoanalýzy a etologie. Pro pochopení teorie citové vazby jsou klíčové především tři

publikace Johna Bowlbyho, a to ,,Vazba” (1969), ,,Odloučení” (1973) a ,,Ztráta” (1980), ve

kterých popisuje vytváření citové vazby mezi dítětem a primárním pečovatelem a dopady na

dítě v případě odloučení, či úplné ztráty tohoto primárního pečovatele. Dle Bowlbyho

představuje citová vazba „trvalé emoční pouto, charakterizované potřebou vyhledávat

a udržovat blízkost s určitou osobou, zejména v podmínkách stresu“ (Bowlby, 1969).

„Citové pouto (attachment) dítěte k pečující osobě, resp. osobám představuje jeden z

určujících faktorů vývoje osobnosti. Utváří se patrně již v době těhotenství a u každého se

vyvíjí jedinečným a neopakovatelným způsobem“ (Kulísek, 2000, s. 405).

Teorie citové vazby je založena na hypotéze, že zkušenosti v našich raných blízkých

vztazích vytvářejí vnitřní vzorce chování, které ovlivňují naše poznávání, cítění a chování

v rámci vztahů s dalšími osobami (Rholes & Simpson, 2004). Na základě opakujících se

interakcí mezi dítětem a primárním pečovatelem, se dítě naučí, co má od primárního

pečovatele očekávat, a na základě toho následně uzpůsobuje své chování. Dle těchto
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očekávání si poté dítě vytváří určité vzorce neboli pracovní modely (working models)

(Hazan & Shaver, 1994), které zahrnují nejen vzpomínky na zkušenosti s primárními

pečovateli (attachment figures), ale ovlivňují také postoj k dalším osobám v životě (Rholes

& Simpson, 2004).

Na výzkumu chování dítěte a vazebného chování se později společně s Bowlbym

podílela Mary Ainsworthová, která teorii citové vazby dále rozvinula o styly připoutání na

základě tzv. „Strange situation testu“ (Ainsworth, 1969) neboli ,,testu neznámé situace“.

Výsledkem tohoto testu byly 3 styly citové vazby: jistý styl (secure attachment), vyhýbavý

styl (avoidant attachment) a úzkostný styl (anxious / ambivalent attachment) (Bowlby, 2010,


[…]


ukazují, že zde není žádný vztah. Ve studii Shiové (2003) bylo zjištěno, že vyhýbaví jedinci

se často snaží vyhnout veškerým konfliktům a jsou silně odmítaví vůči svým partnerům,

mají tedy často vyhýbavý styl citové vazby. To samé bylo předpokládáno i v rámci této práce

(viz Hypotéza 5 a Hypotéza 6). Opět však nebyl potvrzen žádný vztah mezi touto dimenzí

citové vazby a komunikační strategií. Podle Fišerové a kol. (2021) mají některé ženy

tendenci mít spíše úzkostný styl citové vazby, zatímco muži mají převážně tendenci mít

vyhýbavý styl citové vazby. Tyto výsledky byly ověřovány kategoriální regresí. U regrese

byly pro každou závislou proměnnou (škála úzkostnosti, škála vyhýbavosti) vytvořeny

kategoriální regresivní modely, které zahrnovaly všechny komunikační strategie. Výsledky

této bakalářské práce však naznačují, že velká většina nezávislých proměnných
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(komunikačních strategií) nemá prediktivní hodnotu. Ukázalo se, že v orientačních

korelačních analýzách vyšel pozitivní vztah mezi empatickou komunikační strategií a

vyhýbavým stylem citové vazby. Kategoriální regrese však tento vztah nepotvrdila. Téměř

u žádné hypotézy se předpoklad nepotvrdil. Nicméně byla v rámci této práce zjištěna

pozitivní korelace mezi dimenzí vyhýbavosti a věkem, a to konkrétně u žen, což znamená,

že věk má určitý vliv na zvyšování skóre vyhýbavosti v průběhu života.

Otázkou však zůstává, jaké faktory mohly způsobit vyvrácení hypotéz a proč nebyl

potvrzen vztah mezi citovou vazbou (dimenzemi vyhýbavosti a úzkostnosti) a

komunikačními strategiemi. V rámci výzkumu můžeme vnímat určité limity a rizika, které

mohou ovlivnit konečné výsledky zkoumání. Jedním z těchto faktorů by mohl být například

relativně malý vzorek respondentů, který nemusí být průkazný. Dalším faktorem

ovlivňujícím výsledky může být také riziko nízké spolehlivosti dat vlivem subjektivního

hodnocení výzkumníků, a to především v přidělování kódů k replikám partnerů, které jsou

pro následující analýzu stěžejní. Mezi limity této studie také může patřit skutečnost, že

participanty mohlo do značné míry ovlivňovat laboratorní prostředí, a jejich přehraná

dramata tudíž nemusela být natolik reálná a zahraná tak, jak tomu bylo ve skutečnosti.

Výzkumníci poté mohou vyhodnotit daný konflikt jinak. Je také možné, že vztah mezi

dimenzemi citové vazby a komunikačními strategiemi tak, jak je pojímán v této práci,

neexistuje. Dle výsledků studie Fišerové a kol. (2021) je zde vztah mezi dimenzemi citové

vazby a reaktivní komunikační strategií. V tomto případě ale reaktivní strategie v zásadě

měří, jak moc se lidé hádají. Autoři této studie se tedy zabývají tím, jaký postoj mají partneři

ke konfliktům. Tato bakalářská práce se však zaměřuje přímo na průběh těchto konfliktů. Je

tedy možné, že dimenze citové vazby ovlivňují spíše míru hádavosti a frekvenci konfliktů

mezi partnery než to, jakým způsobem konflikty probíhají. Jedním z dalších faktorů může

být také to, že vytvořených strategií v rámci tohoto výzkumu je výrazně více, než je tomu

v jiných studiích. Je tedy možné, že kdyby v rámci kategorizace vznikl menší počet více

obecných kategorií (např. konstruktivní x destruktivní komunikační strategie), vztah by mezi

dimenzemi citové vazby a komunikačními strategiemi vyšel. To může být podnětem pro

další výzkum.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce vycházela z projektu „Manipulativní a dominantní strategie v

konfliktech partnerských dvojic s normálním osobnostním profilem a s úzkostnou osobností“

(Manipulative and dominance strategies in conflicts of romantic couples with normal

personality profil and with avoidant personality) doc. Mgr. et Mgr. Jitky Lindové, Ph.D.

Cílem této práce bylo zjistit, jak souvisí citová vazba (dimenze vyhýbavosti a úzkostnosti)

s komunikačními strategiemi, které jsou partnery používány během konfliktů.

V první, teoretické části byly vymezeny pojmy citové vazby, teorie citové vazby a

původ této teorie, na kterou později navázali další výzkumníci. Dále byla blíže popsána

citová vazba v dospělosti, konflikty v partnerských vztazích, komunikační strategie v rámci

těchto konfliktů a studie popisují spojitost citové vazby (dimenze vyhýbavosti a úzkostnosti)

s konfliktní komunikací v partnerských vztazích. Mimo jsou zde popisovány také studie

zabývající se vlivem pohlavních rozdílů a věku na citovou vazbu.

Druhá část se věnovala metodám výzkumu a následnou analýzou a vyhodnocováním

výsledků. Na základě výsledků bylo zjištěno, že u deseti komunikačních strategií (ponižující,

obviňující, agresivní, manipulativní, vyhýbavá, racionální, asertivní, odmítavá, submisivní,

empatická) vytvořených v rámci tohoto výzkumu nebyl nalezen žádný vztah s dimenzemi

citové vazby (vyhýbavost, úzkostnost). Bylo však zjištěno, že zde existuje pozitivní vztah

mezi dimenzí vyhýbavosti a věkem participantů, a to konkrétně u žen. To svědčí o tom, že

v průběhu let se může skóre jedinců na této škále zvýšit. Diskutované výsledky mohou

představovat podnět pro další výzkumy.
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Lacinová, L., & Seitl, M. (2019). Experiences in Close Relationships: České verze metod
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