Oponentský posudek na bakalářskou práci N. Klimešové

„Komunikační ́strategie v partnerském vztahu - vztah mezi komunikací a citovou vazbou“

V rámci bakalářské práce zkoumá studentka vliv stylu citové vazby na komunikační strategie využívané

v rámci partnerských konfliktů. Dále autorka zkoumá, zda má na citovou vazbu a komunikaci vliv věk a

pohlaví. V úvodu autorka srozumitelně seznamuje čtenáře se záměrem práce, která je rozdělena na

teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je strukturovaná logicky a přehledně. Nejprve je vysvětlena citová vazba obecně, dále

citová vazba v dospělosti a jsou představeny některé možnosti jejího měření. Následně se autorka

soustředí na partnerské vztahy, konflikty v rámci partnerských vztahů a možné komunikační strategie.

V závěru popisuje studie zabývající se zkoumáním spojitosti mezi stylem citové vazby a volenými

komunikačními strategiemi v konfliktech. Současné se autorka zaměřuje i na to, jaký vliv má věk a

pohlaví na citovou vazbu a komunikační strategie. Autorka čerpá z relevantní literatury, každou oblast

popisuje jasně a věcně.

V kapitole představující modely hodnocení citové vazby bych uvítala komplexnější popis

kategoriálních, dimenzionálních a smíšených modelů a to především vyzdvihnutí výhod/nevýhod jejich

užívání a srozumitelnější vysvětlení, proč se upouští od kategoriálních modelů a využívají se především

dimenzionální modely (viz popis metody, kterou zavedl Hazan & Shaver (1987)).

Též mi některá sdělení v textu nejsou zcela jasná (generický předklad z angličtiny?, chybějící vysvětlení

daného tvrzení) např. popis dvojdimenzionálního modelu v rámci Reciprocal Questionnaire

(Bartholomew & Horowitze, 1990) na str. 13: „1) jedinec hodnotí svoji vazebnou postavu, zdali

představuje někoho, kdo bude poskytovat podporu a ochranu, 2) zda jsem já někdo, u koho bude

vazebná postava ochotna toto poskytovat.“; popis strachuplně-vyhýbavého stylu vazby na str. 17:

„Kdyby tomu však bylo jinak, jejich reprezentace citové vazby z dětství by se mohla v rámci

spokojeného vztahu změnit.“ (Bartholomew & Horowitz, 1990); či tvrzení na str. 24: „dle výsledků

studie Giudiceho (2009) se muži často uchylují k vyhýbavým strategiím, což může u mužů souviset s

vytvářením sociálního statusu.“. Jak souvisí vyhýbavé strategie s vytvářením sociálního statusu?

V kapitole Komunikační strategie a řešení konfliktu v partnerských vztazích autorka seznamuje čtenáře

s různými studiemi a představuje jejich výsledky. Tato část by si zasloužila obsáhlejší popis použitých

metod (např. Pearce & Halford, 2008; Shi, 2003; Wegner et al., 2018), i pro lepší pochopení empirické

části.

Naopak bych ráda vyzdvihla vydařené závěrečné shrnutí studií zabývajících se souvislostí mezi

komunikačními strategiemi a styly citové vazby.

V empirické části autorka představuje výzkumnou otázku a jednotlivé hypotézy. Hypotézy stanovuje

autorka na základě předchozích výzkumů. Za nejednoznačné považuji určení hypotézy 1 (Dimenze

vyhýbavosti pozitivně koreluje se submisivní komunikační strategií) při které autorka vychází z

výsledků výzkumu Lacinové a Kotrlové (2013) – submisivní komunikační styl řešení konfliktů souvisí

spíše se zapleteným (vysoké skóre dimenze úzkostnosti, nízké skóre dimenze vyhýbavosti) a

strachuplným (vysoké skóre dimenze úzkostnosti i vyhýbavosti) stylem citové vazby. Z této studie není

zřejmé, že by dimenze vyhýbavosti pozitivně korelovala se submisivní komunikační strategií, to lze říci

pouze o dimenzi úzkostnosti (hypotéza 2).

Z textu je zřejmé, že se jednalo o komplexní výzkum, v jehož rámci bylo potřeba mnoha dílčích úkonů.

Jejich popis není ale vždy srozumitelný. Partnerské drama dle autorky vychází z psychodramatu

Morena. Tato metoda je v textu popsána obsáhle, samotné partnerské drama nikoli. V čem se přehrání

konfliktu mezi partnery od psychodramatu lišilo? Uvítala bych popis přehrání scény na úkor popisu

rozhovoru, interaktivního úkolu řazení obrázků, a scény s figurantem (nerelevantní pro tuto práci). Též

by bylo dobré zmínit, proč byl výzkum zaměřen na typický spor partnerů?

Autorka dále uvádí, že kódovací systém vznikl pro účely tohoto výzkumu. Uvádí jejich počet, ale

dokázala by popsat, jak a na základě čeho vznikaly kódy? Co všechno pokrývají?

Autorka uvádí, že výzkumný soubor tvořilo 73 párů (str. 29), v korelační matici ale pracuje pouze se

140 participanty (str. 37), a v kategoriální regresi s 69 muži a 69 ženami (str. 41). Co bylo důvodem

vyloučení některých participantů z analýz? V analýzách také postrádám určení hladiny významnosti.

Předpokládám, že se jednalo o hodnotu .05?

Po formální stránce se v práci nachází několik nedostatků. Autorka zvolila odsazené odstavce spolu

s mezerou mezi odstavci, ale tyto techniky se obvykle vzájemně nekombinují. Též se v textu objevuje

několik překlepů a chyb např. „revizovaná verze“ (str. 17); „V rámci výsledků autorky zjistili“ (str. 27);

malé písmeno na začátku věty (str. 10), chybějící uvedení jednoho z 5 způsobů řešení interpersonálního

konfliktu (str. 19). Též mě překvapilo, že přiložené dotazníky v příloze jsou vyplněné. Citace se zdají být

v pořádku, ale některé citované práce nejsou uvedené v referencích např. str. 8 ,,Vazba” (1969),

,,Odloučení” (1973) a ,,Ztráta” (1980). Autorka také často využívá přítomný čas, přičemž využití

minulého času se mi zdá příhodnější např. „V rámci kódování repliky jsou brány v potaz“ (str. 25); „Pro

zjišťování dimenzí vyhýbavosti a úzkostnosti u participantů je využíván dotazník ECR-R 16“ (str 30).

V rámci obhajoby mám na studentku následující dotazy:

• Dokáže autorka říci, proč bylo zvolené dané věkové rozmezí participantů (18-45) a proč byla

určena doba 6 měsíců vztahu a 3 měsíce společného bydlení?

• Jak se liší partnerské drama od psychodramatu dle Morena?

• Na čem konkrétně se podílela autorka v rámci výzkumu?

• Mezi limity výzkumu je uveden vliv laboratorní prostředí na realističnost partnerského

dramatu. V metodické sekci autorka uvádí, že participanti hodnotili, nakolik pro ně bylo

přehrání partnerského dramatu reálné. Bylo by možné využít toto hodnocení ke zjištění vlivu

laboratorního prostředí?

I přes uvedené nedostatky, hodnotím práci jako zdařilou. Studentka prokázala schopnost orientace

v relevantní literatuře a vyzdvihnutí podstatného, spolu se schopností práce s nasbíranými daty.

Navrhuji hodnocení velmi dobře v závislosti od obhajoby.

V Praze 19. 9. 2021

Mgr. Alena Marečková